



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO



O(a) GESTORA DO FMS do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOBIAS BARRETO/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 2/2022** referente à *Aquisição de equipamentos hospitalares, odontológico e mobiliários, para suprir a necessidade das unidades básicas de saúde de Tobias Barreto, conforme Convênio nº 100.076/2021, firmados entre o Fundo Estadual de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde de Tobias Barreto, que* **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - 30.231.212/0001-40

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	10,00	UN	MESA DE ESCRITÓRIO EM MDP, COR BRANCO OU CINZA (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA). DUAS GAVETAS, ALTURA: 75CM, LARGURA 120CM, PROFUNDIDADE 60CM.COM TAMPO 15MM COM ACABAMENTO 1MM, PÉS EM AÇO, FECHAMENTO LATERAL EM MADEIRA, GAVETEIRO COM CHAVE, GARANTIA NO MÍNIMO DE 12 MESES.	MARCA PROPRIA	MM12	R\$ 279,99	R\$ 2.799,90	R\$ 579,83	R\$ 5.798,30	51,71%	R\$ 299,84
11	60,00	UN	LONGARINA, POLIPROPILENO/ 03 LUGARES. COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO/FERRO PINTADO. COM PINTURA EM EPOXI PRETA, COM ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO E COR VERDE OLIVA OU PRETO, (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA). PÉS PROTEGIDO COM SAPATAS PLÁSTICAS. COM MANUAL DE INSTALAÇÃO EM PORTUGUES. COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MARCA PROPRIA	3013	R\$ 286,99	R\$ 17.219,40	R\$ 738,46	R\$ 44.307,60	61,14%	R\$ 451,47
13	10,00	UN	ESTANTE EM AÇO 4 PRATELEIRA, PINTADO EM EPÓXI, COR CINZA, ALTURA 155CM X LARGURA 80CM, SAPATA DE PLÁSTICO. MANUAL DE ISTRUÇÕES, GARANTIA DE FABRICA.	MARCA PROPRIA	EST01	R\$ 384,99	R\$ 3.849,90	R\$ 501,06	R\$ 5.010,60	23,16%	R\$ 116,07
15	5,00	UN	MESA REUNIÃO REDONDA. MATERIALMADEIRA, TIPO MADEIRA: MDF, TIPO REVESTIMENTO. DIÂMETRO: 1,20 M, ALTURA 0,75M, QUANTIDADE PÉS 1UND. COR DO TAMPO CINZA, MATERIAL ESTRUTURA METAL, COR ESTRUTURA: CINZA, TIPO TUBULAR. GARANTIA NO MÍNIMO 12 MESES.	MARCA PROPRIA	MM15	R\$ 349,97	R\$ 1.749,85	R\$ 619,17	R\$ 3.095,85	43,48%	R\$ 269,20
						Subtotal Adjudicado:	R\$ 25.619,05	Subtotal Orçado:	R\$ 58.212,35	55,99%	R\$ 32.593,30

Fornecedor : COMERCIAL CAETANO EIRELI - 32.676.601/0001-05

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	20,00	UN	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ELÉTRICO DE MESA, CAPACIDADE 20L, SAÍDA ÁGUA NATURAL E GELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 TORNEIRAS, COM TENSÃO DE 127 VOLTS, COR BRANCA, COM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS, COM MANUAL DE INSTRUÇÕES. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	AGRATTO BEM03	AGRATTO BEM03	R\$ 491,50	R\$ 9.830,00	R\$ 491,50	R\$ 9.830,00	0,00%	R\$ 0,00
5	20,00	UN	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO MATERIAL AÇO, TIPO ELÉTRICO TIPO COLUNA, ACABAMENTO EXTERNO PINTURA EPOXI PÓ, CAPACIDADE 20L, REFRIGERAÇÃO 3L/H, SAÍDA ÁGUA NATURAL E GELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 TORNEIRAS, COM TENSÃO DE 127 VOLTS, COM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	LIBELL MASTER BRANCO	LIBELL MASTER BRANCO	R\$ 704,99	R\$ 14.099,80	R\$ 720,19	R\$ 14.403,80	2,11%	R\$ 15,20

Justina

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	20,00	UN	VENTILADOR DE PAREDE: 50 CM, HÉLICE 6 PÁS, OSCILAÇÃO HORIZONTAL AUTOMÁTICA, REGULAGEM DE INCLINAÇÃO MANUAL, ALTURA REGULÁVEL, REGULADOR MÍNIMO MÁXIMO VELOCIDADE. VOLTAGEM: BIVOLT, DIMENSÕES: ALTURA 60CM, LARGURA 29CM, COR PRETA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	VENTISOL PREMIUM	VENTISOL PREMIUM	R\$ 269,99	R\$ 5.399,80	R\$ 304,83	R\$ 6.096,60	11,43%	R\$ 34,84
						Subtotal Adjudicado:	R\$ 29.329,60	Subtotal Orçado:	R\$ 30.330,40	3,30%	R\$ 1.000,80



Fornecedor : ZUMED COMERCIAL LTDA - 06.345.634/0001-62

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	10,00	UN	FOGÃO GÁS, MATERIAL: CHAPA DE AÇO, APLICAÇÃO: DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO: CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS: 4 UND, NORMAS TÉCNICAS: ABNT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MESA EM INOX, FORNO AUTO-LIMPANTE, TAMPAS DE VIDRO, COR BRANCA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ATLAS - MÔNACO PLUS	ATLAS - MÔNACO PLUS	R\$ 712,00	R\$ 7.120,00	R\$ 736,90	R\$ 7.369,00	3,38%	R\$ 24,90
2f	5,00	UN	MOCHO ODONTOLÓGICO confeccionado em aço, com estofamento em espuma injetada de alta densidade, revestimento em PVC sem costura e de fácil assepsia, base giratória em nylon, movimentos acionados através de alavanca sub-lateral e amortecidos por sistema de gás pressurizado e permitem posicionamento na altura desejada. Cinco rodízios duplos. Encosto com regulagem longitudinal. Garantia mínima de 12 meses.	TUBOMED - TM100	TUBOMED - TM100	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00	R\$ 485,40	R\$ 2.427,00	19,65%	R\$ 95,40
						Subtotal Adjudicado:	R\$ 9.070,00	Subtotal Orçado:	R\$ 9.796,00	7,41%	R\$ 726,00

Fornecedor : LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA - 10.849.617/0001-30

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	30,00	UN	VENTILADOR TIPO COLUNA, PEDESTAL, POTÊNCIA MÁXIMA. VOLTAGEM: BIVOLT. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRADE REMOVÍVEL, TIPO HELICE: 6 PÁS. DIÂMETRO: 50 A 60 CM, COR BRANCA OU PRETA (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA). ALTURA MÍNIMA 120CM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	VENTNEW	VENTNEW	R\$ 224,00	R\$ 6.720,00	R\$ 318,80	R\$ 9.564,00	29,74%	R\$ 94,80
						Subtotal Adjudicado:	R\$ 6.720,00	Subtotal Orçado:	R\$ 9.564,00	29,74%	R\$ 2.844,00

Fornecedor : GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI - 36.521.392/0001-81

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	20,00	UN	VENTILADOR DE MESA. 3 VELOCIDADES. VOLTAGEM: 110V. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRADE REMOVÍVEL, TIPO HELICE: 6 PÁS. DIÂMETRO: 40 CM, COR BRANCA OU PRETA (CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA). GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	VENTISOL	Turbo 6 / 4197	R\$ 177,70	R\$ 3.554,00	R\$ 177,70	R\$ 3.554,00	0,00%	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado:	R\$ 3.554,00	Subtotal Orçado:	R\$ 3.554,00	0,00%	R\$ 0,00

Handwritten signature

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	10,00	UN	ARMÁRIO AÉREO 3 PORTAS, COR BRANCO MDP. ALTURA :36CM X LARGURA 120CM X PROFUNDIDADE 31CM. MANUAL DE INSTALAÇÃO EM PORTUGUES, GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE DE 12 MESES.	IND.CLIPER	ARM03	R\$ 319,99	R\$ 3.199,90	R\$ 408,67	R\$ 4.086,70	21,70%	R\$ 88,68
21	3,00	UN	MESA REUNIÃO RETANGULAR 8 LUGARES. MATERIAL MADEIRA, TIPO MADEIRA: MDP, TIPO REVESTIMENTO. TAMPO COR CINZA OU BRANCA (CONFORME SOLICITADA), PÉS ESTRUTURA METAL. DIMENSÕES: 2,30 X 0,90, ALTURA 0,75M, GARANTIA NO MÍNIMO 12 MESES.	IND.CLIPER	MRR08	R\$ 695,90	R\$ 2.087,70	R\$ 862,98	R\$ 2.588,94	19,36%	R\$ 167,08
Subtotal								Subtotal	20,79%	R\$	
Adjudicado:								Orçado:		1.388,04	
R\$ 5.287,60								R\$	6.675,64		



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	10,00	UN	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA COM BRAÇO DIGITADOR, REGULAGEM DE ALTURA. COR PRETA, ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA DE ALTA RESISTÊNCIA COM NO MÍNIMO 30MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM TECIDO PRETO, REGULAGEM DE ALTURA A GÁS, BASE DA CADEIRA NA COR PRETA, COM BRAÇOS E RODÍZIOS. GARANTIA DE FABRICA DE NO MÍNIMO 12 MESES.	MARINI	MARINI	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00	R\$ 461,32	R\$ 4.613,20	26,30%	R\$ 121,32
16	10,00	UN	ARMÁRIO VITRINE 2 PORTAS – APLICAÇÃO DE USO HOSPITALAR, ALTURA: 1,65, LARGURA: 0,65M, FUNDO E TETO EM CHAPA DE AÇO ESMALTADO, PROFUNDIDADE: 0,40M, PORTAS DE VIDROS 3mm COM FECHADURA, 4 PRATELEIRAS DE VIDRO C/ 4mm DE ESPESSURA, GARANTIA DO FABRICANTE NO MÍNIMO DE 12 MESES.	MARINI	MARINI	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 1.611,33	R\$ 16.113,30	68,97%	R\$ 1.111,33
18	6,00	UN	ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ, FOSFATIZADO, ANTI-, COR CINZA, ALTURA 1,95 M, LARGURA 0,90 M, PROFUNDIDADE 0,40 M, PÉS FIXO. 04 PRATELEIRAS. COM FECHADURA. GARANTIA DE FABRICA NO MÍNIMO 12 MESES.	MARINI	MARINI	R\$ 700,00	R\$ 4.200,00	R\$ 1.083,56	R\$ 6.501,36	35,40%	R\$ 383,56
	20,00	UN	ESCALA HOSPITALAR COM DOIS DEGRAUS FIXOS EM AÇO INOXIDÁVEL. COM MATERIAL DE CONFEÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DOIS DEGRAUS FIXOS E REVESTIDOS COM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COM PÉS PROTEGIDOS POR PONTEIRAS PLÁSTICAS, GARANTIA DO FABRICANTE.	MARINI	MARINI	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00	R\$ 286,75	R\$ 5.735,00	66,87%	R\$ 191,75
20	5,00	UN	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO, REGULAGEM DE ALTURA. COR PRETA, ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA DE ALTA RESISTÊNCIA COM NO MÍNIMO 30MM DE ESPESSURA, REVESTIDO EM CORINO PRETO, REGULAGEM DE ALTURA A GÁS, BASE DA CADEIRA NA COR PRETA, RODÍZIOS. GARANTIA DE FABRICA DE NO MÍNIMO 12 MESES.	MARINI	MARINI	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00	0,00%	R\$ 0,00
23	2,00	UN	COLCHÃO HOSPITALAR D28. COM REVESTIMENTO EM COURVIN DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, COM ESPUMAS DE BLOCO ÚNICO ANTIÁCARO, ANTIFÚGICA E ANTIALÉRGICA COM DENSIDADE D28. DIMENSÕES: 1,88 X 0,88 X 0,12CM. GARANTIA DE FABRICA.	MARINI	MARINI	R\$ 390,00	R\$ 780,00	R\$ 604,68	R\$ 1.209,36	35,50%	R\$ 214,68
Subtotal								Subtotal	53,34%	R\$	
Adjudicado:								Orçado:		18.892,22	
R\$								R\$			
16.525,00								35.417,22			

Handwritten signature

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
17	20,00	UN	MACA HOSPITALAR - MACA FIXA ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO REDONDO, LEITO ESTOFADO COM ESPUMA D23 REVESTIO EM COURVIN PRETO, CABECEIRA ARECLINÁVEL EM 4 POSIÇÕES ATRAVÉS DE CREMALHEIRAS, PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPOXI, QUE SUPORTA ATÉ 120 KG. GARANTIA DO FABRICANTE.	LIFY	LIFY	RS 399,50	RS 7.990,00	RS 827,50	RS 16.550,00	51,72%	RS 428,00
22	2,00	UN	CAMA HOSPITALAR. ESTRUTURA EM AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. CABECEIRAS REMOVÍVEIS. MOVIMENTOS: ELEVAÇÃO DORSAL, FOWLER, SEMI-FOWLER, FLEXÃO DE PERNAS, CARDÍACO E SENTADO. REGULAGEM DE ALTURA, AÇIONAMENTO ATRAVÉS DE MANIVELAS. RODÍZIOS, COM FREIOS. CAPACIDADE MÁXIMA 150Kg. DIMENSÕES 1,90 X 0,90 X 0,65 CM. MANUAL DE INSTRUÇÕES. GARANTIA DO FABRICANTE.	LIFY	LIFY	RS 1.737,00	RS 3.474,00	RS 5.094,08	RS 10.188,16	65,90%	RS 3.357,08
24	2,00	UN	AUTOCLAVE HORIZONTAL ANALÓGICA 60 LITROS. 127V. CÂMARAS DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. POTÊNCIA MÍNIMA 1800W, FUSIVEL DE VIDRO AÇÃO RÁPIDA, FREQUENCIA DE USO DE 50/60HZ, TEMPO DE ESTERILIZAÇÃO RECOMENDADO 30 MINUTOS. UTILIZA ÁGUA A CADA CICLO PARA MELHOR QUALIDADE DE VAPOR. FECHO DA TAMPA DE TRIPLO ESTÁGIO. PRODUTO RESISTENTE, DE FÁCIL INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	STERMAX	STERMAX	RS 6.649,00	RS 13.298,00	RS 8.271,10	RS 16.542,20	19,61%	RS 1.622,10
28	3,00	UN	SELADORA Bivolt automático, sistema integrado de corte em ambas as direções, acionamento por meio de alavanca com trava, um sistema micro controlado para maior precisão no tempo de selagem e sistema de avisos com LED's indicativos e bips sonoros, no teclado de membrana. Conta com resistência ptc blindada com controle automático de temperatura e desligamento automático em caso de inatividade por 30 minutos. Potência: 80 Watts/Voltagem: Bivolt Automático Área de Selagem (comprimento): 30 cm Espessura de selagem: 12 mm DIMENSÕES E pesos aproximados- Produto Dimensões: 44,2 x 12,5 x 30,5 cm (l x A x p) Peso Líquido: 3,100 Kg Peso Bruto: 3,500 Kg GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	RBAIAO	RBAIAO	RS 447,00	RS 1.341,00	RS 949,99	RS 2.849,97	52,95%	RS 502,99
Subtotal								Subtotal	43,41%	RS	
Adjudicado:								Orçado:		20.027,33	
R\$								R\$			
26.103,00								46.130,33			



Fornecedor : BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - 29.312.896/0001-26

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
25	2,00	UN	CADEIRA ODONTOLÓGICA - Cadeira Estrutura construída em aço maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno alto impacto, proporciona maior segurança, resistência e durabilidade ao conjunto. Base com debrum antiderrapante, dispensa fixação no piso. Caixa de ligação integrada otimizando espaço dentro do consultório. Apresenta o botão on/off localizado na lateral da base da cadeira facilitando o acesso do profissional Estofamento Dotada de um amplo estofamento com sistema Easy fix para uma rápida e fácil remoção do encosto para higienização. Cor bege. Altura máxima e mínima Altura mínima de 45 cm e altura máxima de 90 cm do assento ao chão. Braço de apoio para o paciente Braço articulável de apoio para paciente, rebatível em 90°, com estrutura interna de metal. Pedal de Comandos Pedal Joystick • Três posições de trabalho; • Volta à posição zero; • Posição de cuspir e retorno à última posição (last position); • Bloqueio dos movimentos da cadeira; • Acionamento do refletor. Sistema de elevação Eletromecânico acionado por moto-	DENTEMED	CONJUNTO ODONTOLÓGICO MAGNUS PRIME FLEX	RS 15.600,00	RS 31.200,00	RS 15.600,00	RS 31.200,00	0,00%	RS 0,00

Justificativa

reductor de baixa tensão com 24 volts. Sistema eletrônico Integrado e de baixa voltagem: 24 volts. Tensão de alimentação 127 ou 220V - 50/60Hz. Encosto da cabeça Encosto de cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca. Ambiestro Equipo Composição: Seringa tríplice, 1 terminal de fibra ótica para alta rotação (opcional). 1 terminal com spray para alta rotação. 1 terminal com spray para micromotor pneumático. 1 terminal com ultrassom (opcional). Braços Articuláveis e com travamento pneumático, acionado por botão localizado sob o corpo do equipo na pega lateral proporcionando liberdade aos movimentos. Pedal Progressivo para o acionamento das peças de mão nos terminais do equipo, o que possibilita o controle da velocidade e com acionamento em qualquer ponto do pedal. Seringa tríplice Bico giratório, removível e autoclavável. Mangueiras Arredondadas, leves e flexíveis. Suporte das pontas com acionamento pneumático individual. Tampo de inox Removível. Fácil de limpar. Garante mais praticidade e resistência à corrosão. Pintura na cor gelo, com tratamento anticorrosivo. Puxador Bilateral. Comando PAD Painel de comandos PAD com acionamento das funções cadeira (opcional). Negatoscópio Negatoscópio acoplado ao equipo para a fácil visualização de exames radiográficos (opcional). Unidade de Água Sensor de Proximidade Apresenta um exclusivo sensor de aproximação que aciona automaticamente o fluxo de água na cuspideira, proporcionando maior praticidade, conforto para o paciente, segurança e economia de água. Cuba Profunda, removível e com ralo para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos. Filtro de detritos Filtro de detritos localizado no corpo da unidade de água, de fácil limpeza e acesso. Sistema de regulagem da vazão da água permite a regulagem fina do fluxo de água. Suctores Suctor de saliva a ar (Sistema Venturi) e terminal suctor para conexão com bomba de vácuo (opcional). Unidade de água rebatível Unidade de água e cuba rebatível em 60°, possibilitando uma ampla mobilidade que permite aproximação do auxiliar ao campo operatório. Sistema porta copos. Seringa tríplice e aquecimento de água para seringa tríplice (opcional). Braço alcance Braço alcance com possibilidade de inclusão de até três terminais com comandos PAD (opcional). Reservatório Reservatórios translúcidos de 800 ml para: Água das peças de mão e seringa tríplice Refletor Sistema óptico com 3 LEDs. Três Intensidades: 10.000, 20.000 e 30.000 LUX (com variação de + -10%). Tecnologia de iluminação - LED. Menor consumo de energia. Não utiliza lâmpadas. Maior durabilidade da fonte de luz (LED). Sensor de proximidade O acionamento do refletor é realizado exclusivamente pelo sensor de aproximação localizado na parte inferior do cabeçote, evitando o risco de contaminação cruzada. A seleção da intensidade luminosa também é realizada através do sensor de proximidade. O refletor possui um sistema eletrônico digital interno, de fácil e rápida programação. Fonte de luz fria não gera calor no campo operatório. Foco de luz retangular quando posicionado adequadamente para iluminação da boca, não gera desconforto na região dos olhos do paciente. Aumento do tamanho do foco de iluminação da cavidade bucal, proporcionando uma maior área de iluminação no campo de trabalho. Design totalmente inovador com linhas arredondadas, proporciona visual moderno e harmonioso e facilita o manuseio. Cabeçote Em material resistente, com giro de 620°. É leve, possui alta durabilidade e permite ampla mobilidade em diversas posições. Novo design que apresenta corpo mais robusto e de fácil higienização. Puxadores Bilaterais em forma de alça - possibilita isolamento evitando o risco de contaminação cruzada. Removíveis e autoclaváveis. O posicionamento dos puxadores possibilita a escolha da posição de



Institucional

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
			Protetor Frontal Removível, construído em material resistente e transparente, protege o sistema óptico contra aerossol. Classificação do Produto: Segundo a norma NBR IEC 60601 -1. Alimentação: 127/220 V- (Selecionável internamente). Frequência: 50/60 Hz. 8 Capacidade de levantamento: Carga distribuída de 200 Kg (massa do paciente + acessórios e equipamentos). Peso Líquido: 120 Kg. Capacidade máxima de carga aplicada nas bandejas dos equipamentos: 2Kg. PRODUTO COM REGISTRO NA ANVISA. CASO NECESSÁRIO ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA, PARA FINS DE SUPORTE PÓS VENDA, NO VALOR DEVE ESTAR INCLUIDO O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO. Consultório deverá vir acompanhado do Mocho odontológico em aço, com estofamento em espuma injetada de alta densidade, revestimento em PVC sem costura e de fácil assepsia, base giratória em nylon, movimentos acionados através de alavanca sub- lateral e amortecidos por sistema de gás pressurizado e permitem posicionamento na altura desejada. Cinco rodízios duplos. Encosto com regulagem longitudinal. Garantia mínima de 12 meses.								



27	1,00	UN	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Reservatório 30L, tempo de enchimento 1,45, RPM do bloco 1470, Motor elétrico, inseto de óleo. Acompanha: cabo com plugue, dreno, filtro de ar, manômetro, válvula de retenção, registro de saída de ar, 127V.	DENTEMED	PRIME AIR 40 - 110 OU 220V	R\$ 2.078,00	R\$ 2.078,00	R\$ 3.249,01	R\$ 3.249,01	36,04%	R\$ 1.171,01
----	------	----	--	----------	----------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------	--------------

Subtotal	Subtotal	3,40%	R\$
Adjudicado:	Orçado:		1.171,01
R\$	R\$		
33.278,00	34.449,01		

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 155.486,25	R\$ 234.128,95	33,59%	78.642,70

Tobias Barreto - Sergipe, 20 de Abril de 2022

Maria Angelica Trindade
 MARIA ANGÉLICA TRINDADE
 GESTORA DO FMS